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CONCELLO
DE VIGO

Expte.: 41104.220

ORGANO DE SELECCION DO PROCESO SELECTIVO CONVOCADO PARA A PROVISION
DUNHA PRAZA DE OFICIAL DE INSTALACIONS, QUENDA LIBRE, DA OFERTA DE
EMPREGO PUBLICO DO CONCELLO DE VIGO CORRESPONDENTE AOS ANOS 2017, 2018,
2019, 32 FASE (bases xerais 07.07.2020, e convocatoria BOP 27.10.2022)

ANUNCIO DE RESOLUCION DAS RECLAMACIONS PRIMEIRO EXERCICIO DA OPOSICION,
TEORICO TIPO TEST

O 6rgano de seleccién para a provisién en propiedade dunha praza de oficial de instalaciéns,
enmarcada no grupo C subgrupo C2, sistema de seleccién oposicién libre, en réxime laboral, en
sesiéns do 16 e 17 de outubro de 2023, adoptou, entre outros, os seguintes acordos de
resolucién das reclamacidns presentadas ao primeiro exercicio da oposicién, tedrico tipo test:

Solicitude doc. Num. 230321641, presentada con data 10.10.2023 por don Gonzalo Rodriguez
Fernandez, Alonso Regueiro, pedindo nova correccién da proba, rexistro de identificacién 31941
en canto non se lle tefen considerado 4 respostas.

Acordo: Revisada a proba comprébase que efectivamente 4 respostas non se tefien computado,
circunstancia que se debe a non seqguir as instrucciéns dadas sobre a marca a realizar na casilla
de respotas da plantilla da proba.

O érgano de seleccién corrixe de novo a proba.

-Solicitude doc. NUum. 230323424, presentada por don Manuel Dasilva Rivas, solicitando unha
nova correccién en tanto considera que as respostas que se lle dan como correctas son 23,

cando realmente ten contestado correctamente 24.
Acordo: Como consecuencia das alegaciéns presentadas corrixense de novo tddalas probas
cunha nova plantilla de respostas

- Solicitudes docs. NUums. 230325166, 230325173, 230325195, presentadas por Brais Calles
Alonso e Juan Miguel Iglesias Peixoto, presentadas fora do prazo fixado para formular alegaciéns.

Acordo: desestimanse por extemporaneas. Non obstante significase que as preguntas
impugnadas 4, 21, 27, 20, e 34 estudianse polo érgano de seleccién en tanto tefien sido
discutidas por outros participantes na proba.

-Solicitude doc. Nim. 230321658, presentada con data 10.10.2023 por don Brais Calles Alonso,
gue pide, dada a sua situacién de incapacidade temporal por motivo de lesién de xeonllo,

circunstancia que obriga ao uso de muletas, e para o caso de que a segunda proba sexa
practica, sexa sometido a unha segunda proba escrita-teérica. Achega informe médico.

Acordo: neste tempo o érgano de seleccién non coflece o contido da segunda proba. As bases
especificas reguladoras da provisién deste posto, no seu apartado V determinan con claridade
gque o segundo exercicio sera practico, de caracter obrigatorio i eliminatorio, e consistird en
resolver un ou varios supostos practicos ou realizar tarefas que propora o érgano de seleccién,
relacionadas coas materias obxecto do temario especifico, e asf se deberd desenvolver a proba,
respetando o seu caracter de “préactica”.

En todo caso como ben di o solicitante, as probas deben ser realizadas en condiciéns de
igualdade, polo que un desefio tedrico da segunda proba expreso e singular para o solicitante
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non garantizaria o desenvolvemento desta en condiciéns de igualdade entre tédolos aspirantes,
principio universal non sé do dereito publico administrativo senén de todo o0 noso ordenamento
xuridico.

Desestimase por este motivos a solicitude presentada.

- Reclamacién & PREGUNTA 1 presentada por Victor Gonzdlez Cortegoso: alega que como queira
gue non se especifica se a limpeza é dunha superficie ou dunha mancha de cemento,
circunstancia determinante para a correcta resposta, toda vez que de se tratar unha
“superficie”, a resposta correcta seria a “a” (sé deterxente alcalino). Xunta paxina do Manual de
Pedn e persoal de oficios da Ed. MAD e pide xustificacion documental da pregunta formulada.

Solicita a correccién ou anulacién da pregunta 1

Acordo: de conformidade coa documentacidén aportada polo interesado, Manual de Pedén e
persoal de oficios da Ed. MAD, a limpeza de cemento precisa de dous técnicas, fregado con
mdaquina e apricar deterxente alcalino. A pregunta é clara en tanto pide “qué se debe utilizar
para a limpeza do cemento”, e tédalas respostas van precedidas do adverbio “sé”.

A pregunta estd extraida do manual “Axudante de oficios peones especializados”, Editorial
ADAMS, Madrid, ISBN:978-84-15393-96-2

O tribunal desestima a alegacién.

Motivos sucintos: Alegan que esta pregunta pode ter dous respostas correctas en canto a
oxidacién, que se considera polo tribunal como correcta, é un proceso quimico, xa que logo, as
respostas poden ser tanto secado quimico (b) como secado por oxidacién (c).

Solicitan que se anule a pregunta.

Acordo: como quiera que a oxidacién é un proceso quimico, o érgano de seleccién acorda
estimar a reclamacién.
O tribunal estima a alegacién

- Reclamacién & PREGUNTA 3 presentada por: Victor Gonzdlez Cortegoso e Isabel Comesafa
Fernandez:

Motivos sucintos: Alegan que a pregunta estd mal formulada en canto as respostas recollidas
como “modalidades de almacenamento” son en realidade “zonas de almacenamento”. As
modalidades serian as que referencia o Manual de Pedn e persoal de oficios da Ed. MAD:
almaceamento ordenado, desordenado, e bloque i en granel. Achegan xustificacién da alegacién
e pide xustificacién documental da pregunta formulada

Solicitan a anulacién da pregunta 3.

Acordo: a pregunta formulada refirese a “modalidades” de almacenamento, non a “zonas de
almacenamento”. O almacenamento de entrada-saida é un tipo de almacenamento disefiado
para a entrada e saida frecuente de obxectos e ferramentas de uso comun. O almacenamento
en depédsito é un almacén destinado a gardar elementos temporalmente retirados da suUa
ubicaciéon frecuente. O almacenamento de suministros destinase ao aprovisionamento e
almacenamento de mercancias destinadas ao consumo, inclie aos funxibles pero tamén a
elementos non funxibles.

A pregunta esta extraida do manual “Axudante de oficios peones especializados”, Editorial
ADAMS, Madrid, ISBN:978-84-15393-96-2

Polo tanto, o érgano de seleccién acorda desestimar a reclamacion.

Copia do documento - Concello de Vigo Data impresion: 18/10/2023 11:32 | Paxina 2 de 5

41104-220 CSV: A3A43H-37AFDF-D443D5-PCXYCP-PR8TRX-FD

Pode validar e/ou obter copia electrénica do documento utilizando o cédigo QR da esquerda ou o cédigo de

verificacion na direccién http://www.vigo.org/csv



https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp
https://sede.vigo.org/expedientes/formularios/consulta_csv.jsp

ASINADO POR: XEFA AREA DE XESTION PATRIMONIAL E TERRITORIAL - (MARTA M. RIOBO IBANEZ ) 17/10/2023 16:06:11

Documento asinado

- Reclamacién @ PREGUNTA 4 presentada por: M2 Begoia Aguilar Carrascal, Ana Costas Vazquez;
Tomés Alonso Vidal, Ricardo Sande Rodriguez, Victor Gonzalez Cortegoso, Jesus Fajardo Farifias;
Oscar Carnero Campos, Isabel Comesafia Ferndndez, Leonor Barrio Martinez,José M2 Rodriguez
Lago, M2 Jesus Fouz Ares, Alonso Basteiro Alvarez, Oscar Ballesteros Vézquez e Daniel Balseiro
Rodriguez

Motivos sucintos: Alegan que a broca “lrwin” existe, non existindo a broca “Darwin”, xa que logo
a resposta correcta seria a “b” . Achegan xustificacién documental.

Gonzalez Cortegoso sinala que a broca “lrwin” non existe. Tratariase dunha marca de
ferramentas chamada “Irwin Tools”, e a Darwin tampouco

Solicitan nova correcién da proba/ anulacién

Acordo: efectivamente consultado o manual Manual Personal de Oficios, CEP Edicién 2009,
Tema 4 accesorios de brocas, comprobase que se trata dun erro de plantilla. O citado manual
define como broca Irwin una broca helicoidal, con punta cénica y espiral e identifica esta coa
broca Irwin, que non Darwin, e utiliza o nome indistintamente de broca helicoidal ou Irwin.

Se ben a broca Irwin responde a unha marca comercial, non é menos certo que tédolos manuais
consultados e a préactica habitual utiliza 0 nome da broca Irwin como un tipo de broca

Polo tanto, o érgano de seleccién acorda estimar a reclamacién en canto a resposta correcta é a
llb” e non a lla".

-Reclamacién 4 PREGUNTA 11 presentada por Alonso Basteiro Alvarez
Motivos sucintos: Alega que a pregunta estd formulada de forma incorrecta toda vez que non se

especifica o tamafio do pallet, de xeito que a carga maxima no almacenamento mediante
paletizado variard en funcién do tamano do pallet.

Solicita que se anule a pregunta

Acordo: o Tribunal estima a alegacién ao considerar que a pesares de estar extraida do Manual
de Pedn e persoal de oficios de corporaciéns locais, Edicion 2020, Editorial MAD, a pregunta
estaria incompleta toda vez que non especifica o tamafio/tipo de pallet.

O 6rgano de seleccidén anula a pregunta

7

- Reclamacién a PREGUNTA 13 presentada por: Daniel Raposeira Viéitez; Begofia Aguilar
Carrascal e Oscar Carnero Campos
Motivos sucintos: Alegan que para considerar correcta a resposta “b” ( a 45 grados unha vez
marcado o corte), deberia especificarse na pregunta que o aserrado é manual ou qué aserrado
se busca, posto que segundo tipo de aserrado e o resultado buscado, a técnica serd distinta;
polo tanto a pregunta é incompleta.

Solicitan que se anule a pregunta 13.

Acordo: a pregunta formulada responde ao temario especifico da oposicién, tema 1, operaciéns
basicas de traballo de albadileria, electricidade, fontaneria, carpinteria e pintura.

O Manuel de persoal de Oficios da Editorial CEP, Madrid, 2009, ISBN: 978-84-0024-261-3, regula
as técnicas BASICAS de carpinteria, especificamente o “Aserrado”, definido deste xeito:
consiste en realizar cortes ou dividir coa serra. Sempre debe marcarse a lifa de corte
previamente...Unha vez traspasado o ancho da peza, o angulo deberd ser de 45 grados e
utilizarase todo o filo da folla.

Xa que logo, como entre as funciéns dun oficial de instalaciéns estd a de manexar toda a
magquinaria e equipo usados no seu oficio ou especialidade, é evidente que o aserrado que no
seu caso realizard un oficial de oficios, neste contexto, serd un aserrado manual, e non se
realizard coa serra paralela & madeira, nin en perpendicular, nin aplicando unha gran forza,
sendn coa técnica descrita no citado manual.

De querer referir a pregunta a un aserrado mecanico, funcién non bdsica e non atribuida a un
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oficial de instalacidns, asi se teria espedificado na proba

Polo tanto, o érgano de seleccién acorda desestimar a reclamacion.

- Reclamacién @ PREGUNTA 20 presentada por: Ricardo Sande Rodriguez

Motivos sucintos: Alega que non estd de acordo coa formulacién da pregunta porque considera
gue un fluxor non é un grifo, resposta que o érgano de seleccidén considera vélida, e que o fluxor é
un dispositivo de descarga de auga, sendo por tanto correcta esta resposta. As dldas respostas
considera que son correctas

Acordo: o Cddigo técnico da edificacién, norma HS de Salubridade define os fluxores:

“Fluxor: elemento de descarga que dispone de cierre automatico y que al ser accionado permite
el paso de un gran caudal durante el tiempo que permanezca accionado.

Fluxor: llave, temporizada, de cierre automatico que al ser abierta es capaz de proporcionar un
caudal de agua abundante en un breve periodo de tiempo, empleada generalmente para
sustituir el depdsito de descarga en los inodoros y otros aparatos empleados en servicios de uso
publico”

A vista da definicién técnica, o érgano de seleccién entende que as respostas correctas serian a
“b” ea“c”

Polo tanto, o érgano de seleccién acorda estimar a reclamacién e anular a pregunta.

- Reclamaciéns 8 PREGUNTA 21 presentada por: Tomas Alonso Vidal
Motivos sucintos: Alegan que a pregunta 21 ten varias respostas validas, toda vez que o

aplacado e o alicatado consisten en forrar muros de pedra.
Solicita que se anule a pregunta.

Acordo:

A pregunta pide con claridade cdmo se chama a operacién que consiste en forrar muros e
tabiques tanto en paramentos exteriores como en interiores, con caracter xeral, esto é o término
xenérico que abranga a tédolos forrados, polo que non se poden admitir nin o aplacado nin o
alicatado, posto que o revestimento seria somentes de baldosa ou de axulexo, mentras que o
revestimento en xeral , resposta “c” pode ser de calquera material.

O 6rgano de seleccién acorda desestimar a reclamacién.

- Reclamaciéns 4 PREGUNTA 27 presentadas por: Fajardo Farifias, Jesus; Carnero Campos, Oscar

e Basteiro Alvarez, Alonso

Motivos sucintos: Alegan que ningunha das respostas previstas son métodos de poda e que a
tala é un concepto distinto 4 poda.

Solicitan que se anule a pregunta

Acordo: consultado el manual de Personal de Oficios, Ed. CEP , 2009, son métodos de poda, a
poda estandar, que consiste en cortar parte da estrutura lefiosa, estes cortes son independentes
uns de outros; a poda esquilar, consiste igualmente en cortar parte da estrutura lefiosa
utilizando para elo tesoiras de xardin. Emprégase para obter arbores decorativos, e a
eliminaciéon total, consiste en cortar ao maximo alglns arbustos, como por exemplo os
eucaliptos. A este tipo de poda cofiéceselle con nome de tala.

Unha das acepciéns da RAE de “talar”, a terceira, é podar

Polo tanto, o érgano de seleccién acorda desestimar a reclamacion.
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-Reclamacién & PREGUNTA 32 presentada por: José M2 Rodriguez Lago e Daniel Balseiro
Rodriguez

Motivos sucintos: Alega que a resposta correcta é a “b” (o temple é unha pintura permeable)
segundo definicién do manual da editorial ADAMS, e xa que logo non a “c” (muy permeable).

Acordo: a pregunta estd extraida do Manual que cita a o alegante, “Axudante de oficios peones
especializados”, Editorial ADAMS, Madrid, ISBN:978-84-15393-96-2. O 6rgano de seleccién,
examinado o manual, constata a presencia dunha contradicion na parte de “tests” en relacién
coa parte tedrica explicativa do mesmo, expresando esta con claridade que é unha pintura
permeable.

Polo tanto, o 6rgano de selecciéon acorda estimar a reclamacién e proceder & correccién da

“u n

plantilla de respostas, de xeito que a resposta correcta da pregunta 32 é a “b” e non a “c

Reclamacién 4 PREGUNTA 34 presentada por: Oscar Carnero Campos

Motivos sucintos: Alega que como queira que unha gamuza poder ser de pldstico, fibras, 13,

algodén, de tacto esponxoso,as respostas validas poderian ser duas: “a” e “c”.

Solicita que se anule a pregunta

Acordo: a pregunta responde ao tema 6 do temario especifico da praza, “Maquinaria, utensilios,
ferramentas e produtos quimicos usados para a actividade de limpeza en instalaciéns
municipais”

O dicionario RAE, na suUa terceira acepcién define a gamuza como “tejido o pafio de lana, de
tacto y aspecto semejantes a los de la piel de la gamuza”. En coincidencia coa RAE, o Manual de
Operaciones Instalaciones de Deportivas, Ed. CEIP, 2008, ISBN 978-84-9902-004-4 no el Tema 2
da parte especifica adicada a utensilios de limpeza, define a “gamuza” como un tecido ou pano
de 14 que se usa para quitar el pé ou para limpar superficies, adornos dunha casa, mobles, etc,
rociaselles cun produto especifico, para conseguir mais brillo e mellor conservacién das
superficies a tratar.

Xa que logo o érgano de seleccién desestima a alegacién

O que se fai publico para os efectos da sua notificacién ds aspirantes, informandolles que contra
estes acordos do érgano de seleccién poderdn interpofier recurso de alzada ante a Xunta de
Goberno Local do Concello de Vigo, no prazo dun mes a contar dende o dia seguinte &
publicacién deste anuncio na web municipal (www.vigo.org).

Vigo, na data da sinatura dixital

A secretaria do érgano de seleccién.- Marta Riobd Ibédfiez
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